
 

Johan August Andersson från Umnäs 
Av Stig Anderback 

 

Johan August föddes den 12 december och dog den 18 mars 1980. Han 

var äldste sonen till Kristina Emelinda (1873-03-07 – 1972-07-20) och 

Anders Robert Johansson (1877-08-05 – 1947-08-30). 

Hans syskon var Edla (1902- 02-24 –-1993-02-12), Maria (1905- 04-

21-- 1944-07-29), Manfred (1911-06-26—1999-12-13).  

 

Johan August var begåvad och social. Hade lätt för sig i skolan och 

hade många kamrater. Flera av hans jämnåriga har berättat hur de ofta 

sökte sig till honom. Han kom tidigt ut i arbetslivet, som de flesta 

ungdomar den tiden. Hemma på gården och hos grannar. Han skaffade 

sig häst tidigt, minns jag fick rida på hans svarta häst, Nisse. Han blev 

också tidigt ägare till fastigheten Umnäs 1:9 och hade bland annat 

planer på ett vattendrivet sågverk i Stenträskbäcken.  

 

 

 

 

Han tyckte bra om mig. Minns hur glad jag blev över en kastpil 

som han täljde åt mig och som gick både långt och rakt. Foto där 

jag som ett-åring ”stod stor” i hans hand, hans intresse för mig 

när jag växte upp och även den goda relationen under hans 

sjukdom, är exempel på att han brydde sig. 

 

Han hade varit med och timrat flera lador, både hemma och hos 

grannarna. Det var en intensiv odlingsperiod under1920-talet i 

bygden. Staten beviljade bidrag och lån för dikning och 

nyodling och ladugårdsbyggnader. Det fanns en 

vandringsrättare, E. Karlsson, som var rådgivare och som 

mormor ofta talade så varmt om. Avvittringen, dvs den process 

som delade ut kronans mark till nybyggarna, slutfördes i Umnäs 

1915 och vann laga kraft tre år senare. 

 

 

 

 

Redan då blev Johan August ägare till 1:9 och förmyndare för honom var hans farbror, JW 

Johansson. Det var vanligt att föräldrarna såg till att den äldste sonen också fick en fastighet vid 

avvittringen.  

 

I byn fanns ett barnlöst par, Elsa och Israel Fjällberg. Hos dem placerades Manfred som liten med 

tanken att han skulle ärva fastigheten 1:11. Elsa, som var barnmorska var en omtyckt fostermor för 

Manfred. När hon dog som förhållandevis ung, flyttade Manfred tillbaka hem. Israel var svår att 

leva med och något arv blev det inte fråga om. Barn på den tiden var ofta betraktade som en 

försäkring för gamla dar. I boken ”Umnäsbygdens historia” finns många intressanta uppgifter för 

den som är intresserad. 

 

Robert Jans var en inbiten odlare och myrdikare. Det ser man av Gårdmyren! Jag har ett minne av 

uppodlingen av de mindre tegarna nedanför Anna-Karin och Eskils hus. Morfar styrde plogen och 
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jag det norska stoet Rålla. Morfar hade en knäskada så han hade en svår hälta. Han var även en 

vedhuggare som hette duga. Sent på kvällarna sågade han med sin bågsåg och på mornarna när det 

var ljust klöv han. Det berättas att en kväll hade han också sågat av sågbocken! Förmodligen såg 

han inte så bra i mörkret. Elektrisk ström fick Umnäs hösten 1946. Morfar dog året efter. 

 

Johan August hade utmärkt sig 

i det militära. Bland annat hade 

han en medalj i skytte och hade 

fått ett omnämnande när han 

tagit fast en skenande häst. När 

han kom hem efter militärtiden 

började man märka att han inte 

var frisk. Han isolerade sig, 

gick ofta ensam och talade för 

sig själv. Blev ibland våldsam. 

Minns en gång när han kastade 

ett vedträ genom köksfönstret.  

 

 

 

 

 

Då kom Arvid Umvall, byasnickaren, och bytte de dubbla fönsterglasen. Det var vintertid och 

innanfönstren var insatta. Ett hus med två rum och förstuga byggdes för honom nere mot sjön för att 

få mera lugn och ro hemma i mangårdsbyggnaden. 

 

Johan Augusts sjukdom fick många negativa konsekvenser för hela familjen. Grannarna undvek att 

hälsa på. Morfar som ofta sjöng och skämtade tystnade, mormor likaså. Min mor Maria började 

arbete hos Diakon Hestner i Slussfors och jag blev kvar hos mormor och morfar. Min moster Edla 

hade en fästman från grannbyn och hade gjort i ordning sin brudkista. Han gjorde slut och som det 

sas så var en av anledningarna att sjukdomen ansågs ärftlig. Edla kom hem och hjälpte till på gården 

och blev också vaktmästare på skolan. Hennes brudkista fanns länge kvar uppe på vinden i den så 

kallade ”Nyboa”, som låg mellan bagarstugan och kyrkvägen. Manfreds kontakter med omvärlden 

blev också begränsade liksom för mig. Jag vågade inte ta med mig någon kompis hem. Men jag 

sökte mig ofta ut till kompisarna, inte minst till Curt-Allan, magisterns pojke. Hans föräldrar var 

bra. Minns att jag fick övernatta där i samband med Luciafirande och sommaren när min mor dog 

blev jag hembjuden till deras sommarställe i Nysele en vecka. 

 

Hösten 1943 fick Johan August äntligen plats på Umedalen. Tidigt en morgon kom Arvid 

Mårtensson med sin taxi tillsammans med Diakon Hestner och sonen Gillis. Jag visste att de skulle 

komma, ville åka med och hade bett om lov från skolan och medgivande från mormor. Båda sa nej. 

Jag klev in i baksätet på bilen och vägrade att kliva ur. Till sist sa Hestner att det var OK och det 

kanske även berodde på att Gillis var med. Han var ett par år äldre än jag. I Lycksele stannade vi för 

ett kafébesök vid Torget. Där sprang Johan August ut och dansade runt och sjöng. Jag försökte 

hindra honom genom att ta tag i hans rock. När vi kom fram till Umedalen var det mörkt och jag 

minns hur ofantligt stora hus det var. Gillis och jag fick stanna kvar i bilen medan de lämnade Johan 

August. 

 

Drygt sju år senare besökte jag Johan August på Umedalen. Jag hade börjat på Lantmannaskolan i 

Skellefteå och efter jullovet tog jag bussen ner till Umeå. En vårdare följde mig in till Johan August. 

Han hade enskilt rum, satt i nattskjorta på en fastskruvad säng och på golvet var korkmattan nött av 
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hans vandringar. Det finns ett välkänt foto av Gustaf Fröding från hans tid på mentalsjukhus.  När 

jag såg det blev jag påmind om Johan August. Under hela min uppväxt hade jag trott, bett och 

hoppats att han skulle bli frisk. Vid det första besöket, som efterlämnade ett ”stort hål inom mig” 

började jag förstå att så skulle inte ske. Det underlättade, på ett sätt, mina många efterföljande besök 

under åren. Då kunde jag möta honom som han var, skratta och gråta åt hans tokigheter och 

underfundiga svar på alla frågor jag ställde. Han kunde sin multiplikationstabell och kunde skratta 

hjärtligt åt sina kommentarer. Ibland tog jag med honom i bilen och vi åkte runt på landsbygden. Då 

kunde han peka på en lada som han hade byggt eller en väg som han varit med om att bygga. En 

gång hälsade vi på mina goda vänner, Jenny och Folke Winka, som bodde i en av lärarbostäderna i 

Hissjö, nära Umeå. Där tömde Johan August själv allt ätbart som fanns på bordet.  

 

En annan gång sa han, när jag hjälpte honom ur bilen: - ”Jesus sade, Kör ni Ford?”  Inga-Lisa och 

våra barn hälsade också på honom, liksom många av mina studiekamrater. Jag läste ett år i Umeå. 

En av mina kompisar från rekryten hade jobbat på Umedalen och hade god kännedom om 

verksamheten och även hade haft Johan August som patient.  

 

Vid ett tillfälle tog ett par vårdare honom i sin bil och åkte upp till Umnäs. Under bilfärden hade han 

varit glad och upprymd och kastat kolapapper på vårdarna. Hemmavid hade han gått ner till sjön 

och tittat in i sin stuga men inte haft så många kommentarer utan varit mera inbunden och tyst. 

 

Umedalen startade sin verksamhet 1934 och var ett av Sveriges största mentalsjukhus med ca tusen 

patienter. Verksamheten upphörde 1986 men byggnaderna användes några år senare för annan vård 

för att till sist byggas om för andra ändamål. Före psykofarmakas tid var passivisering den mesta 

vården. Insulinkoma, varma bad, starka sömnmedel, bakterier. Allt för att lugna och få tysta 

patienter. Under tiden 1947 - 1958 praktiserades lobotomering, skära av kontakten mellan pannlob 

och känsloliv. Den behandlingen upphörde eftersom den gav så många personlighetsstörningar. Inte 

mindre än 771 patienter lobotomerades i Umeå. 

 

Vid nästa besök fick jag tillfälle att prata med en läkare och han berättade att Johan August hade fått 

den behandlingen några månader före mitt första besök. Det var därför han hade enskilt rum. I 

övrigt delade han sal med, som jag minns, sju andra patienter.  

  

Astrid Värings bok ”I som här inträden”, som utkom 1944 och den efterföljande filmen med samma 

namn blev nog en väckarklocka. Det tog tid att förändra vården och så många alternativ fanns inte 

heller förrän psykofarmaka började användas. 

 

En av mina elever på Röbroskolan, Fred, utbildade sig till sjuksköterska och hade en del av sin 

praktik på Umedalen. Han ringde mig 17 mars 1980 och berättade att Johan August var svårt sjuk. 

Jag åkte ner och var tillsammans med honom tills han inte längre var kontaktbar. Efter hans död 

blev han obducerad och vi fick hämta honom före kl. 16. – ”Kommer ni för sent får ni vänta tills 

nästa dag”, var det svar jag fick av vaktmästaren på Lasarettet. Malte hade då nyss tagit över 

Gotthard Åkebrands Buss och Taxi så han körde ner till Umeå. Det gick undan för han hade en 

körning innan. Manfred och jag åkte med. Martin Stenvall tog mot oss vid gravkapellet i Stensele. 

Han var klädd i en stickad tröja, hade kniv på bältet och samtalade med den döde, när han svepte 

och la ner honom i kistan. Fint och minnesvärt! 

 

Under sin sjukdomstid hade han tre förmyndare, sin farbror J. W. Johansson, därefter kusinen 

Sigurd Eriksson, Nordanås och efter honom, Joel Ersare, Forsmark, även han kusin. 

 

Mycket folk på begravningen i Umnäs kyrka och minnesstund på hotellet med många deltagare.   

 

 


